
Prop. n. 443/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 69 DEL 24/01/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DISTRETTO SOCIO-SANITARIO  DI  ORISTANO. 
APPROVAZIONE  AVVISO  E  IL  MODULO  PER  LA 
PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  DI  ACCESSO 
ALL'INTERVENTO  "RIMBORSI  SPESE  ESAMI 
PREVACCINALI  PER  BAMBINI  DELLA  SCUOLA 
DELL'INFANZIA,  DELLE  SEZIONI  PRIMAVERA  E 
DELLA SCUOLA PRIMARIA" (L.R. 48 DEL 28.12.2018, 
ART. 8, COMMA 29).

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000  riguardante 

“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 163 del  T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”,  come modificato 

dall’art. 74 del Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno di  spesa”  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Vista la Delibera C.C. n.24 del 18.04.2019 avente ad oggetto l’Approvazione del Bilancio 
di Previsione Triennale 2019-2021 e relativi allegati e aggiornamento del DUP (Documento 
Unico di Programmazione) 2019-2021;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  01.08.2019  con  il  quale  è  stato  conferito  alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Direzione  ad interim del Settore Servizi alla 
Persona e alla cittadinanza ed al Segretario dott. Luigi Mele l’incarico di sostituzione della 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia in caso di sua assenza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e  4/2  Parte  1  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al 
Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la  legge 190/2012 “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013”  Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013;

Visto il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza 2019/2021;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013;

Visto il Regolamento UE 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati personali e 
le  “Linee  guida  in  materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e 
documenti amministrativi,  effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul  web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 
2014;

Vista la legge 08.11.2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il  sistema integrato dei 
servizi alla persona e che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano 
locale Unitario dei Servizi alla Persona), che si realizza nell’ambito del Distretto Sanitario;

Richiamata la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  40/32  del  06.10.2011  con  la  quale  si 
approvano  le  Linee  Guida  per  i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  –  PLUS  per  il  triennio 
2012/2014, attualmente in vigore;

Vista la deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto Sanitario di 
Oristano, con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona (PLUS) e 
relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014;

Atteso  che  con  il  predetto  Accordo  di  programma  il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Vista la  L.R.  n.  48 del  28.12.2018 (Legge di  stabilità  2019) che all'art.  8,  comma 29 
destina una quota del Fondo regionale per il sistema integrato dei servizi alla persona, pari 
ad euro 200.000, "al rimborso spese per esami prevaccinali per quei bambini della scuola 
dell'infanzia, delle sezioni primavera e della scuola primaria, per i quali si hanno fondati 
sospetti che possano verificarsi reazioni indesiderate, su richiesta certificata del pediatra 
della struttura pubblica vaccinale”.

Vista la  Delibera di Giunta Regionale  n. 46/49 del 22.11.2019 che ripartisce, secondo le 
linee guida vigenti, tale fondo agli Ambiti PLUS e dà mandato agli Enti gestori capofila, in 
cui è situato l'Ufficio di Piano dell'Ambito PLUS di riferimento, di trasferire l'assegnazione a 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

favore di quei Comuni che abbiano comunicato il proprio fabbisogno a seguito di verifiche 
sulle effettive spese prevaccinali sostenute dalle famiglie dall'1.1.2019 al 31.12.2019;

Visto che,  in  esecuzione della  predetta  Delibera,  la  Regione  ha trasferito  in  un’unica 
soluzione l’assegnazione di € 8.690,00 al Comune di Oristano, Ente gestore del PLUS;

Preso atto che, con la stessa DGR  n. 46/49 del  22.11.2019,  la RAS autorizza gli  Enti 
gestori  capofila  degli  Ambiti  PLUS  a  destinare  le  eventuali  economie  di  spesa  al 
potenziamento dei servizi erogati in forma associata;

Considerato che è necessario rilevare l’ammontare del fabbisogno dei Comuni in base 
alle effettive spese sostenute nel 2019 dalle famiglie ivi residenti;

Ritenuto opportuno  procedere  all’approvazione  dell’Avviso  per  la  presentazione  delle 
domande di accesso all’Intervento “Rimborsi spese esami prevaccinali per  bambini della 
scuola  dell'infanzia,  delle  sezioni  primavera  e  della  scuola  primaria”  di  cui  all’art.  8, 
comma 29 della L.R. 48 del 28.12.2018;

Visto l’Avviso e il modulo di domanda di accesso predisposti dall’Ufficio di Piano che si  
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Vista la premessa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1) Di  approvare  l’Avviso  e  il  modulo  per  la  presentazione delle  domande di  accesso 
all’Intervento “Rimborsi spese esami prevaccinali per bambini della scuola dell'infanzia, 
delle sezioni primavera e della scuola primaria” (L.R. 48 del 28.12.2018, art. 8, comma 
29), allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) Di stabilire  quale termine perentorio per la presentazione delle domande da parte 
degli interessati presso il Comune di residenza il giorno 14 febbraio 2020;

3) Di dare atto  che i Comuni del Distretto dovranno trasmettere all’Ufficio di Piano del 
PLUS il fabbisogno rilevato, in base alle regolari richieste di rimborso pervenute, entro e 
non oltre il termine del 21.02.2020;

4) Di dare atto che, come disposto dalla D.G.R. n. 46/49 del 22.11.2019, la RAS autorizza 
gli Enti gestori capofila degli Ambiti PLUS a destinare le eventuali economie di spesa al 
potenziamento dei servizi erogati in forma associata;

5) Di  dare  atto che  la  presente  Determinazione  è  senza  impegno  di  spesa  e  non 
necessita di visto di regolarità contabile;

6) Di  procedere alla  pubblicazione  dell’avviso  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Oristano all’indirizzo  www.comune.oristano.it e di trasmetterlo ai Comuni del Distretto 
per la pubblicazione dello stesso;

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


